- 1 -

中国测绘科学研究院所属企业工资总额管理办法（试行）（测研

院〔2023〕46 号）
院属各单位：

《中国测绘科学研究院所属企业工资总额管理办法（试行）》《中国测绘科学研究

院所属企业主要负责人薪酬管理办法（试行）》已经 11 月 17 日党委会审议通过。现

印发给你们，请遵照执行，执行中如有问题与建议，请向归口管理部门反馈。

2023年 11月 23日

中国测绘科学研究院所属企业工资总额管理办法（试行）

第一条 为深化企业收入分配制度改革，建立健全与企业经济效益挂钩的工资决

定和调节机制，充分调动企业职工的积极性、主动性、创造性，依据自然资源部所属

国有企业工资决定机制改革实施办法，结合院实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于院全资和控股企业（以下简称“院属企业”）。

第三条 本办法所称工资总额是指由企业在一个会计年度内直接支付给与企业建

立劳动关系的全部职工的劳动报酬总额，包括工资、奖金、津贴、补贴、加班费、特

殊情况支付的工资等。

第四条 院属企业工资总额实行预算管理，按年度进行核准。院属企业经营班子、

董事会负责制定并审议企业工资总额预算方案，按程序报院核准。

第五条 院属企业工资总额与同期经济效益挂钩，以经营业绩考核为基础，按照

以下原则调整确定：

（一）经济效益较上年增长的，当年工资总额增长幅度不得超过经济效益增长幅

度；

（二）经济效益较上年下降的，除受政策调整等非经营性因素影响外，当年工资

总额应相应下降；

（三）未实现国有资产保值增值的，工资总额适度下调。

第六条 院属企业工资总额计算公式为：年度工资总额=工资总额基数×（1+经济

效益增减幅度×考核评价系数×调节系数）。其中：

（一）工资总额基数取企业上年度财务会计决算报表中的符合规定的“本年实际

发放职工工资总额”；

（二）经济效益增减幅度=利润总额增减幅度×权重+营业收入增减幅度×权重，

- 2 -

其中：

利润总额增减幅度=（本年度利润总额-上年度利润总额）/│上年度利润总额│

营业收入增减幅度=（本年度营业收入-上年度营业收入）/上年度营业收入）

（三）考核评价系数根据当年经营业绩考核结果确定；

（四）调节系数=劳动生产率调节系数×人工成本投入产出率调节系数×职工工

资水平调节系数。考核评分标准、考核评价系数、调节系数表详见附件。

第七条 工资总额的增减幅度原则上不超过 20%。国有资产减值幅度超过 10%的，

当年工资总额降幅原则上不低于 5%。企业出现严重违法违纪违规行为的，工资总额视

情况核减。

第八条 院属企业经营业绩考核由院组织实施，院成立考核工作小组，成员包括

院分管领导、相关职能部门负责人、企业董事、企业经营班子成员。

第九条 院属企业经营业绩考核着重考虑经济效益、社会效益，主要考核指标为

党建工作、利润总额、营业收入、净资产收益率、国有资产保值增值、科技创新、社

会贡献等。

第十条 院属企业每年 3 月底前，将上年度经审计的企业财务会计决算数据、经

营业绩完成情况总结分析报告，以及本年度企业经济效益考核预期目标值、工资总额

预算方案报院。院考核工作小组根据企业经营状况，依据经审计的企业财务数据等材

料，对企业经营业绩进行考核评分，形成考核等级建议，报院审定后，将年度经营业

绩考核结果反馈企业。

第十一条 院按照国家和自然资源部有关规定对院属企业工资总额进行监督，配

合相关部门做好工资内外收入监督检查，并于每年 5月中旬报自然资源部。

第十二条 院属企业按照本办法加强工资总额管理，切实履行主体责任。对超发

工资或违规列支工资的，应当清退违规发放部分并进行相关账务处理，院将按规定对

企业下年度工资总额预算和企业主要负责人当年绩效进行核减。

第十三条 院属企业应在每年 9 月底前将上年度企业工资总额和平均工资水平等

相关信息，通过院网站和企业官方网站向社会披露，接受社会公众监督。

第十四条 本办法自发布之日起执行。此前院相关制度与本办法不一致的，按本

办法执行。

第十五条 本办法由院属企业管理部门负责解释。

附件: 1.院属企业经营业绩考核评分标准

- 3 -

      2.考核评价系数

      3.调节系数

附件 1

院属企业经营业绩考核评分标准

考核指标 分值 评分区间 基础分 评分方式

营业收入 22 0-22 20
考核得分=基础分×［1+(经济效益考核指标本年度实际完成值-经济效益考

核指标目标值)／|经济效益考核指标目标值|］。

利润总额 22 0-22 20
考核得分=基础分×［1+(经济效益考核指标本年度实际完成值-经济效益考

核指标目标值)／|经济效益考核指标目标值|］

净资产收益率 16 0-16 14
考核得分=基础分×［1+(经济效益考核指标本年度实际完成值-经济效益考

核指标目标值)／|经济效益考核指标目标值|］

国有资产保值增

值率
10 0-10 8

考核得分=基础分×［1+(经济效益考核指标本年度实际完成值-经济效益考

核指标目标值)／|经济效益考核指标目标值|］

企业管理与党建 12 0-12 / 企业规范运行，重大事项管理的合规性；企业党建落实情况。

科技创新 8 0-8 / 科技创新成果产出情况，包括承担国家、部委项目或获得省部级以上奖励。

社会贡献 10 0-10 / 企业社会效益与社会影响，对自然资源部和院重点任务的支撑与保障情况。

责任事故 -10 -10-0 / 重大安全、质量责任事故，违法违纪违规行为。

注：1.经济效益指标数据必须与财务决算编报口径保持一致。

    2.目标值原则上按不低于经济效益考核指标前三年实际完成值的平均值确定。

    3.经营业绩考核结果保留至小数点后两位。

    4.利润总额考核目标值为负数，完成值减亏部分折半计算，盈利部分正常计算；减亏但仍处于亏损状态，考核得分不超过 75 分（含）；

扭亏为盈，考核得分不超过 90分（含）。

    5.结果保留至小数点后三位考核得分为所有参评人员打分平均值，结果保留至小数点后两位。

附件 2

考核评价系数表

经济效益变动情况 经营业绩考核得分档次 考核评价系数（p）取值范围 考核评价系数取值公式

经济效益增减幅度≥0

优秀（≥90） 0.9≤p≤1.0 0.9+0.1×（考核分-90）/10

良好（≥75） 0.7≤p＜0.9 0.7+0.2×（考核分-75）/15

合格（≥60） 0.6≤p＜0.7 0.6+0.1×（考核分-60）/15

不合格（<60） P=0 0

经济效益增减幅度＜0

优秀（≥90） 0.2≤p≤0.5 0.5-0.3×（考核分-90）/10

良好（≥75） 0.5＜p≤0.75 0.75-0.25×（考核分-75）/15

合格（≥60） 0.75＜p≤0.95 0.95-0.2×（考核分-60）/15

不合格（<60） P=1 1

注：考核评价系数保留至小数点后两位。

附件 3

调节系数表

调节系数 取值范围

劳动生产率

调节系数

（α）

经济效益变动情况 企业本年度人均利润/上年度人均利润的倍数 取值范围 取值公式

经济效益增减幅度≥0时
1倍（含）以上 1 1

1倍以下 0.8＜α＜0.95 0.8+倍数×0.15

经济效益增减幅度＜0时
1倍（含）以上 0.8≤α≤0.95 0.95-(倍数-1)×0.15

1倍以下 1 1

人工成本投

入产出率调

节系数

（β）

经济效益变动情况
企业上年度人工成本利润率/行业上年度人工成本利润

率平均水平
取值范围 取值公式

经济效益增减幅度≥0时
1倍（含）以上 1 1

1倍以下 0.75＜β＜0.90 0.75+倍数×0.15

经济效益增减幅度＜0时
2倍（含）以上 0.75≤β≤0.90 0.9-0.15×(倍数-2)/2

2倍以下 1 1

职工工资水

平调节系数

（γ）

经济效益变动情况
上年度职工平均工资与同期全国城镇单位就业人员平均

工资的比值
取值范围 取值方式

经济效益增减幅度≥0时
3倍（含）以上 0.75≤γ≤0.90 0.9-0.15×(倍数-3)/3

3倍以下 1 1

经济效益增减幅度＜0时
0.7倍（含）以上 1 1

0.7倍以下 0.75＜γ＜0.90 0.9-0.15×（0.7-倍数）/0.7

注：调节系数保留至小数点后两位。

	中国测绘科学研究院所属企业工资总额管理办法（试行）（测研院〔2023〕46号）